dice ad sermones S. Augustini in editione Benedicti etorum tomo V, sermo 208.

Vita S. Auberti (13), Cameracensis et Atrebatis episcopi, apud Surium 13 Decembr., sed mutata. Integrum legi in mss. codicibus notarunt Sammarthanii tomo I Galliae Christianae, pag. 233, et Miraeus ad Henrici Gandavensis cap. 4.

Tractatus, sive sermo in Actor. xii, 1-11, editus a Casimiro Oudino in opusculis sacris veterum aliquot Galliae et Belgii scriptorum, Lugduni Batavorum 1792, 8°, premissa ejus icona aere descripta, et compendio Vitæ, ut tomo II De scriptoribus ecclesiasticis, pag. 519 seq., et quale exstat etiam in

(13) **Baldericus in Chronicō Cameracensi lib. 1, cap. 77. Quod si quis latius (de Auberto) scire desiderat, librum quem Fulbertus, doctor clarissimus,**

A Sammarthanorum Gallia Christiana tom. II, pag. 485 seqq.

Liber de sacramentis aevotionis, quem Ivoni tribuunt alii. Combefisius, ex Petri Damiani auctoritate, refert ad Fulbertum.

Labbeus in Bibliotheca nova mss., pag. 58. mss. Vaticano commendat Fulberti *De virtutibus*, et *Sententias antiquorum de summo bono*, rhythmo trochaico, nec non *versus de pace*. Notat etiam Fulberto tribui versus *De libra et partibus ejus*, quos nescio an sint editi, versus autem *De uncia et partibus ejus*, et *De scrupulo et partibus ejus*, dedit Carolus de Villiers notis ad Fulberti epist. 113, tom. XVIII Bibliothecæ Patrum edit. Lugdunensis, pag. 55.

de Vita S. Auberti, iubente domino episcopo Gerhardo, inscriperit, legat. Gerhardus episcopus Cameracensis fuit ab anno 1012 ad 1049.

SANCTI FULBERTI CARNOTENSIS ECCLESIAE EPISCOPI OPERA

QUÆ REPERIRI POTUERUNT OMNIA

Ex ms. cod. biblioth. reg. colleg. Navarræ, et clarissimorum virorum D. Petavii senat. reg. et N. Fabri; studio et industria Caroli de Villiers, doctor. theolog. Parisiensis, edita.

(Sub hoc titulo in Bibliotheca Patrum [tom. XVIII init.] prostant nonnisi sermones Fulberti, epistola et carmina; alia ex aliis addemus.)

EPISTOLA NUNCUPATORIA

R. R. in Christo Patri. D. D. Philippo HURault, episcopo Carnotensi, Carolus de VILLIERS, doct. theolog. Parisiensis S. P. D.

En Fulbertus noster, reverendissime præsul, tandem e tumulo excitatus in solem prodit, quem nec bruma iners, nec vetustas rerum edax, absumere potuit. Non secus ergo ut Plinius C. Ælium Tuberonem functum præfectura, a rogo relatum domi suis narrat (lib. vii Hist., c. 52), sic e pulvere et situ extractum quidquid de eo auctore non exstabat ad prelum revocatur. Nacti siquidem manuscriptum ex bibliotheca colligii regalis Navarræ, in quo multa vetustate exasa ferme videbantur, hæc describenda curavimus, nostroque labore assecuti sumus, ut tam præclarum virtutis lumen sub modio non delitescat. Hoc unum tamen silentio non involvam, me a doctissimo Petavio senatore regio aquissimo, et Nicolao Fabro viro clarissimo (quem totius antiquitatis promumcondum vere dixerim) quædam ex ipsorum bibliothecis desumpta huic auctori inseruisse, que in nostro ms. non exstabant. Hæc duobus viris præclarissimis tribuenda laus est, qui ut Fulbertus in lucem prodeat efficerent. Nec verear ad illorum majorem commendationem hoc addere, quod de Phidia summo sculptore refertur. Hic ubi Pisicum simulacrum fabricasset ex ebore, oleum effundi jussit circa pedes, coram ipsa statua, ut illam immortaliter redderet (EPIPHAN. lib. II, contra haer., cap. 64). Sic Deum optimum maximum, credo oleo gratia sue duos illos clarissimos viros injungi voluisse, ut ipsum episcopum immortalitate donarent. Quod si me ad hanc societatem glorie admittere velis, reverendissime præsul, nullum præmium suspicio, rel in phonis numero, quod ad te exeat majus. Et sane tanti facio antiquitatis Patres, ut nihil ex iis deferire velim. Unde quidquid ex antiquo illo Patre reperi, in unum congregavi. Hunc igitur, reverendissime præsul, non quam eleganter quoquo, sed quam pie loquatur cogita. Etenim si illum semel audieris tandem latuisse dolabis Legisti, credo, quod cum Pio II summo pontifici nuntiatum suisset Tarvisinum summum præsulem agere animam, et jam inclusam præcordiis mortem tenere, exclamasse: Moritur ergo præsul perfectus, cui

lauationem nanc constare, O nominem litteratum; sea noster Fulbertus hoc titulo rusticore contentus erit, si o virum bonum dixeris. Effectum est modo ut diligentius sciant loqui homines, quam vivere. At tempore Fulberti vis scire quid liberalia studia conserebant? Ad externa nihil, ad virtutem multum. Hujus igitur scripta licet in multis obscura videantur, tamen nescio quid in his latentis pletatis deprehendere licebit. Et si cum Ivone Carnotensi hunc auctorem compares, scio cui palmam praetuleris. In illo siquidem eloquentia, in isto sola vietas viget. Ad extremum duos illos episcopos, dicam audacter, duas illas aquilas, ægropoœras vere esse a Jove immissas, ut fabulantur poetæ (CLAUD. præfut. paneg. de Consulatu Maulii), in hanc urbem Carnotensem tanquam in umbilicum Gallie. Nam in medio Gallie auctore Cæsare sita est (Comm. Cæs. lib. VII, de bell. Gall.), ut veritatem, quæ in medio consistit, veræque religionis cultum indicarent. Gaudeat nunc et exsultet Carnotensis civitas tantis præsulibus illustrata, tot doctoribus aucta et exculta, obmutescat illa garula meretrix quæ virus hæreos tam late jaculatur. Jam enim exsurgit Fulbertus et sub tuo nomine appetat, reverendissime præsul, ut maledicorum ora obstruat. Hunc ergo gratiorem tibi fore judico, quod episcopus Carnotensis tibi eodem baculo pastorali donato, et cancellarius quondam Roberti regis Gallie, tibi e nobilissimis majoribus et cancelliorum dignitate insignitis oriundo, dicatur. Hoc munere fruere, reverendissime præsul, a qui bonique consule, sic enim me tibi obsequientissimum, si placuerit, devincies. Vale.

TESTIMONIA

Ex probatissimis auctoribus excerpta, quibus probatur quis fuerit Fulbertus episcopus

I.

Ex Henrico Gandavensi in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum.

Fulbertus Carnotensis episcopus, liberalium artium suo tempore peritissimus, vir religiosus et erga beatam Virginem devotissimus, scripsit sermonem ad nativitatem beatæ Virginis pertinentein, limato dictamine, qui sic incipit: *Approbatæ consuetudinis.* Respondit etiam cavillationibus Judæorum dicentium hanc prophetiam: *Non auferetur sceptrum de Iuda,* etc., in Christo non fuisse impletam, diligenter Scripturarum auctoritatibus et rationibus confutans Judæorum pervicaciam

II

Ex Joanne Trithemio.

Fulbertus episcopus Carnotensis in Scripturis divinis eruditissimus, et in sæcularium litterarum disciplinis omnium suo tempore doctorum doctissimus, poeta clarus, et dialecticus subtilissimus, multis annis schole publicæ præsidens, plurimos doctissimos, auditores enutritivit, vita quoque sanctissimus, multis legitur miraculis coruscasse, qui inter cetera scriptisse dicitur.

Epistol. ad diversos lib. I.

In laudes sanctæ Marie lib. I.

Hymnos et Orationes varias, et quædam devota

Claruit temporibus Henrici regis Primi anno 1000.

III.

Ex veteri Annali bibliothecæ regalis collegii Navarræ, in Vita Roberti regis

Fulbertus primo fuit cancellarius regis Francorum Roberti, et ex cancellario factus episcopus Carnotensis et in scientia clarissimus.

A simum nonum obiit Fulbertus episcopus Carnotensis, qui fecit legendam de Nativitate beatæ Mariæ et historiam, eique successit Theodoricus.

V.

Ex bibliotheca Sixti Senensis

Umbertus seu Fulbertus Carnotensis episcopus scripsit in illud Geneseos XLIX: *Non auferetur sceptrum de Iuda,* anno Domini 1000.

V

Ex Willel. Malmesb. lib. III De gestis Anglorum.

Berengarius plane quamvis ipse sententiam correxit, omnes quos ex totis terris depravaverat convertere nequivit. Adeo pessimum est alios exemplo vel verbo a bono infirmare, quia fortassis peccatum te gravabit alienum, cum deletum fuerit tuum. Quod episcopum Carnotensem Fulbertum (quem Domini Mater olim ægrotum lacte mammilarum suarum visa fuit sanare) prædixisse aiunt. Nam cum in extremis positum multi visitarent, et ædium capacitas vix confluenter sufficeret, ille inter oppositas catervas oculo rimatus Berengarium, nisu quo valuit expellendum censuit, protestatus immanem draconem prope eum consistere, multosque ad eum sequendum blandiente manu et illice anhelitu corrumpere.

VI.

Ex veteri Annali abbatæ Sanci Petri, que sita est in valle Carnotensi.

Fulbertus doctor sacre theologiæ egregius hic fuit tempore Roberti regis filii Hugonis Capel, qui regnare cœpit anno 987. Hic doctor et episcopus gloriosus speculum Ecclesiæ et fidei Christianæ, multa scripta fecit ad laudem Virginis gloriose, et inter cetera illam legendam quæ legitur in Nativitate ejusdem, quæ incipit: *Approbatæ consuetudinis.* Hujus tempore anno millesimo et vigesimo in nocte Nativitatis beatæ

et sumptu a fundamento redificavit, ut in legenda sancti Aniani habetur, etc. Jacet in ecclesia sancti Petri in valle Carnotensi.

VII

Ex Willermo Malmesber. lib. II, cap. 11, anno ab incarnatione 1052.

Eiusdem archipræsulis Ethelnothi tempore rex Cnuto ad transmarinas Ecclesias pecunias mittens, maxime Carnotum ditavit, ubi tunc florebat Fulbertus episcopus in sanctitate et philosophia nominatissimus. Qui inter cætera industriae suæ documenta,

A Ecclesiæ dominæ nostræ sanctæ Mariæ, cuius fundamenta jecerat, summam manum mirifico effectu imposuit, quam etiam pro posse honorificare studens, musicis modulationibus crebro extulit. Quanto enim amore in honorem Virginis anhelaverit, poterit conjicere qui audierit cantus cœlestia vota sonantes. Exstat inter cætera opuscula ejus Epistolarum volumen, in quarum una gratias agit Cnutoni magnificissimo regi, quod largitatis suæ viscera in expansas ecclesiæ Carnotensis effuderit

(*Vide et Baronium, tomo XI, Annalium anno 1028.*)

SANCTI FULBERTI EPISTOLÆ

ORDINE CHRONOLOGICO DIGESTÆ.

*Epistolas Fiuerti exegimus ad editiones Duchesnii et D. Bouqueti, qui lamen plurimas pretermiserunt.
Epistolis centum triginta octo quas exhibet Bibliotheca Patrum duas magni momenti addimus ex Martenio et Gallando.)*

EPISTOLA I [olim V]

(Circa annum 1000.)

*Sancto ac venerabili archiepiscopo suo Boniberto
Fulbertus fidelitatis obsequium et summi pastoris
benedictionem.*

Primum quidem benedicimus Dominum Patrem ingenitum, Filiumque suum unigenitum Jesum Christum Dominum nostrum, et Spiritum sanctum paracletum unum verum Dominum, qui cuncta creavit, qui te quoque, dilectissime Pater, multa sapientia illustravit, ad docendum populum suum, et decorum sanctitatis ad præbendum bone virtutæ exemplum decenter ornavit. Deinde magnas tibi referimus grates, quod nos licet immeritos atque ignotos, salutationis tuæ pariterque munere gratiæ dignatus es prævenire. Unde profecto nos in amorem tuum sic animasti, ut perennem tui memoriam in intimo cordis nostri vigere velimus, ut saltem per crebra orationum suffragia, si aliter facultas non suppetierit, tuæ benignitati vicem rependere satagamus. Significavimus autem nobis filius noster tuusque fidelis Hilduinus (14) tuæ charitatis erga nos insignia, fideliter asserens unum de nostris Priscianis te velle, quem et per eumdem libenter mittimus, quidquid etiam de nostro petieris hilarissime tibi si possibile fuerit transmissuri, ipsam quoque præsentiam nostram, si tibi opus esset ac voluntas, nobisque potestas, obsequentissime præstaturi. Ad ultimum salvere te semper optamus, precantes ut illam novam ac gloriosam adoptionis prolem summi regis, regem videlicet Stephanum (15) intimans excellentiæ suæ [alias, vestra] ex nostra partes salutes, et universarum congre-

B rum scilicet et monachorum orationum fidelia. Vale.

EPISTOLA II [olim XXI.]

(Anno 1003.)

*Pleno virtutis et gratia circumfuso, charissimo Patri
Abboni Fulbertus suus.*

Quanam te resalutatione digner, o sacer abba, et o magne philosophè? quid rependam muneric sanctæ amicitiæ quam prouiserunt signa genuinata facundiæ, vix æstimare sufficio. Nam cum illa quæ dicuntur esse, victor animo teneas, cum illa quæ non esse forsitan vilipendas, quid ego conferre possim, quod tu aut non habeas, aut non habere contemnas? Sed quoniam philosophicis essentiis magnum quiddam superest, atque ex his quæ non esse dicuntur quedam perpetua flunt, ideoque sapientibus aliquando C grata sunt, recipi quæso quod ab utroque tibi lectum offero. Denique ut participando super essentiam deitatis dominus fias, sic te resalutato, ad perennem fidelitatis habitum amicitiæ tuæ rependo hac scilicet differentia tuam benevolentiam meamque distinguens, ut illa pro majestate personæ gratia vocetur ut domini, ista fidelitas ut alumni. Præceptis itaque tuis modestissime deservire cupiens, Mediolano discipulo quod precatus es facio, quæque tibi scribenda petisti, en omnia fere juxta fidem exarata transmitto. Abbate sancti Petri graviter ægrotante, sed adhuc mentis et sermonis compote, Megenardus monachus ante mihi non mediocriter charus, noctu sese de claustro subripuit, etad Theobaldum comitem, qui Bleis tunc morabatur. Abbatæ petendæ gratia properavit, comes illum postridie remisit ad nos cum legatis, qui denuntiarent recipiendum magnifice

fere omnibus ca res æque nova et horribilis fuit. Respondimus itaque longe nobis aliter videri. Nec enim legitime fieri abbatem, nec debere recipi qui abbatiam alterius, ipso vivente, per ambitionem petit, qui a fratribus non eligitur, et super illos nititur dominari. Postremo qui noster neque monachus sit, neque clericus, et plures habeat testes curialiter agitandi quam monastice vivendi. Hac ille non granter accipiens ad comitem redequitat, iramque juvenis adversum nos vehementer inflammat. Sed die quinto postquam suum ambitum publicavit, prædictus abbas ægritudinem suam morte linitat. Conveniunt ad capitulum monachi nostri, et quidam canonici, quos ratio postulabat admitti. Interrogamus an aliqui fratrum incepito Megenardi faveant? Negant singuli, negant omnes. Decrevimus ergo quodam eorum esse mittendos ad comitem, nobis videlicet designatum episcopum, ut Patris obitum nuntiarent, et alterius eligendi regularem precarentur licentiam. Quibus missis ecce alii duo, Vivianus scilicet et Durandus, alter illiteratus, alter litterarum male-sanus interpres, ambo prepositi, simulantes causa communis commodi ad obedientias suas se velle exire, ac ne aliorum pergerent sibi interdicente decano monasterii. Megenardum tamen seculi sunt, cum cœptam præsumptionem occulte persuaserant, et Blesis in præsentia domini Theobaldi ipsum Megenardum a fratribus peti ac eligi perside mentiti sunt. Ilorum suffragio letus comes statim eum baculo pastorali publice donat. Quo auditio, fratres qui in claustris remanserant, contra hanc fraudulentiam zelo divinæ legis accineti, libellum reprobationis fecerunt, atque subscripserunt hujusmodi: Sciat omnis Ecclesia, quia Megenardum monachum nostrum, abbatem fieri non eligimus, non laudamus, non volumus, non consentimus: sed reprobamus, refutamus, et omnino contradicimus. Nos vero de cœnobia sancti Petri, quorum nomina scripta sunt, Durandus decanus, Gaudrius, Genesius, Robertus, Isembertus, Marcius, Alvens, Guarnerus, Richerus, Warinus, Herbertus, Evrardus, Benedictus, Arnulfus, Gualterus, Beringerus, Herbertus, Bernardus. Iste itaque omnes sua nomina aut subscripserunt, aut subscribi fecerunt me videunte. Die proxima comes Tetbaldus reddit, se in monasterium recipi cum processione præmandat. Monachi respondent se libenter hoc agere, si præsumptiorem illum non adduxerit secum. Ille denuo iratus, ipso die tamen sustinuit sed in sequenti cum strepitu comminantum in sancti Petri monasterium suum Megenardum obtrusit. Ad cuius violentum ingressum sancti fratres contaminari ipsius communicatione timentes, sanctuario Domini salutato, cum lacrymis exierunt, atque refugium aliud nescientes, ad limina principalis Ecclesiae configerunt. Ibi quoque non invento pastore utrinque desertæ oves mæstis sese vocibus

A cuius dives charitas de paupere censu quæque potest illis necessaria subministrat. Cæterum ille, cuius fratres importunitate depulsi sunt, ab Herviso quodam, ut aiunt, Britannicae regionis episcopo, iv Non. Februor. abbas simulatus est in suburbio Carnotensi absente clero, indignante populo, legato archipræsulis palam contradicente ne id fieret, reclamantibus etiam quibusdam monachis, qui in loco remanserant vero vultu, viva voce atque regulari auctoritate. Sed quid inter furentes ratio? Sed et nunc ille primas in abbatis suggestu, sæculari potentia fretus, de peracta Victoria gloriósus, factores ejus abbates, episcopus, atque ipsum papam ambiendo, ne quid gravius statuatur in illum modis omnibus elaborat. Jacet interim victa, confusaque B fratrum expulsorum humilitas, nec est presul in Galliis, cuius viscera tangat affectio pietatis, aut zelus saeculae legis inflammet, ut consurgat ad frangendos impetus errorum, ad relevandas spes dolore tabescientium. Defuncta etenim est Dionysii fortitudo, noui comparet pietas Martini. Tu quoque dereliquisti nos, sancte Pater Hilari, qui olim unitatem Ecclesiæ Spiritus sancti gladio tuebaris. O derelicta, o mæsta, o desolata Galliarum Ecclesia! quæjam erit spes salutis ulterior? Ubi amplius afflita Christiani anima respirabit? Hoc nempe solum vel maxime nos confortare videbatur: quod si contigeret ruinas monium tuorum resarciri non posse, liceret saltem ad firmum adhuc Capitolium monasticæ vitæ confugere. Quod etiam si suribus irreplare aut impune quibuslibet ambitiosis invadere licet, proh dolor! funditus cecidisti? Unde jam ad te revertens, venerande Pater, quem ego credo et video adjutorem a Domino nobis esse provisum cum domino meo tueque fideli Rodulpho deprecor et obtestor per ea quæ tibi data sunt sapientia sanctæ charismata, per dulcedinem fraternalis charitatis, si quid potes, impugna hostes Domini, fratres allisos resove, nec perire sinas inopia solatii tui, pro quibus credis esse susum sanguinem Christi. Vale.

EPISTOLA III [olim II].

(Anno 1006.)

Domino suo EINARO sibi semper venerando FELBERTUS exiguus

D Novit, et vere novit serenitatis vestræ prudentia, quod in ecclesiasticis officiis plura sunt, in quibus Orientales Ecclesie et nostræ communi observatione sibi respondent. Sunt vero alia in quibus alias ab aliis cultu dispari, et varia observatione audivimus dissonare. Sed nec pauca aut rara sunt, quæ ab aliis necessario servanda, ab aliis non adeo curanda aestimantur. Nec tamen nos offendit observantie diversitas, ubi fidei non scinditur unitas. Porro in multis Græcia ab Hispania, ab illis Romana et Gallicana discrepat Ecclesia. Sed neque in hoc scandalizamur, si audimus diversam observationem, sed non ut

tritæ et perulgata Patrum via Incendentes, Patrum memoriam in rationali pectoris nostri, id est præcedentium Patrum exempla præ oculis habeamus, et quæ rationaliter eos egisse cognovimus, teneamus: ea vero quæ spirituali consilio ab his ordinata sunt etiam si infirmitatis nostræ ignorantia ad plenum videre non possimus, temerariae cavillationis dente non rodamus, dum tamen a fide hæc nequaquam exorbitare sentimus. Dicit Scriptura: Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ (Prov. 1, 8). Ante hos paucos dies et meminisse licet, mihi vespertinis horis supervenisti, et repentina inquisitione me permovisti, de hostia quam paulo ante promotus ad sacerdotium de manu episcopi suscepisti (16): que ratio sit, videlicet usque ad quadragesimam diem usum quotidiano consumere, vel quos hujus rei auctores haberemus. Cui quidem nisi sacerdotalem in vobis reverentiam, et in omni genere doctrinæ probatam sapientiam offendere metuissim, respondissem veracunde quidem, non temerarie, humiliiter, non procaciter; respondissem, inquam, quod infelix capella quondam respondit ovi lanicinium [melius lanicium] quarenti; vel certe videri mihi poteram a planis arvis ligna in silvam vel aquas in mare compotare, aut Minervam, ut aiunt, velle docere, si huic homini sacerdem yerba, in quo totius doctrinæ thesaurum reconditum profiteor. Sed, esto, res alii usitata, illis familiarem consuetudinem, istis parit admirationem. Putabam et hoc certe omnibus Ecclesiis eatenus assuetum fore, ut nulli novum esse videretur aut vanum: hæsitare diutius cœpi, an mihi adhuc codicem illum unum haberem quæ a natali patria inter ceteros devixeram, in quo ejusmodi exemplaria continebantur. Quem diu quæsum, quoniam aut alicui præstatum, aut per tot locorum mutationem casu amissum non invenio, repetita memoria quæ de illo recolo pauca vobis intimare non gravabor, præmonstrata occasione, quæ quondam observantie hujus causas et ego quoque requisieram. Nostri enim episcopi provinciales in hujusmodi ritum omnes consentiunt. Porro nostro tempore quidam inter ceteros ad sacerdotalem gradum admissus, hostiam quoque sicut et alii de manu episcopi suscepit, quam in pergameno, in hos usus parato involutam quotidiana celebratione solvebat, et portiunculam parvam, juxta instantium dierum numerum computatam sumebat. Accidit vero ut quadam die expletis mysteriis dum vestimenta cum sindone altaris incautius colligeret, immemor hostiae sacrae diligenter nequaquam adhibens thesaurum celestem infelix amitteret. Veniens ad diversorum, quæque necessaria curat, transigitur dies in crastinum, repetita celebratione frater ille instantे hora communicandi hostiam sanctam non inveniens, turbatus nimis et consternatus sursum deorsum

A cursu, nec etiam signum aliquod invenire potuit. Audiens episcopus ex negligentia fratris ortum periculum, omnibus in commune fratribus unius reatum pœnitendum instituit. Ipsum vero fratrem arctioris pœnitentiae disciplina corrigendum proposit. Hac ergo occasione accepta quærendum ab episcopo estimavi, si videretur sibi salva ordinis religione sanctificatum panem primo aut secundo sanctificationis die posse totum simul percipere, quem videbat non sine periculo posse tanto tractu temporis minutatim sumere: præsertim cum ipse nosset rarissimos hujus ordinis viros esse, qui in hac re per vigilem curam adhiberent. Illic ille increpitans tardioris sensus mei hebetudinem, respondit quidem ita esse quod quærebam, si discipulis quos ad predicationis officium Dominus misserus in mundum fuerat, si illis inquiens, adhuc tardis et dubitantibus potuisset sufficere resuscitati corporis speciem semel vidisse, quam semel visam noluit ab eis repente subtrahere, sed per quadragenos dies complacitis horis glorificati corporis revelata specie eos tanquam panis cœlestis suavitatem refecit. Nam et episcopus qui vices Christi tenet, sacerdotales viros in plebem subjectam missurus, sacri corporis eucharistiam per quadragenos dies sumendum distribuit, ut dum, verbi gratia, quotidie cœlestis panis almonia resciuntur, tempus illud in mentem habeant, quo per quadraginta dies Dominus discipulis apparet, et convescens desideratæ visionis satietate refecit. Ad hoc episcopi responsum, cum ego familiaritatis ausu studiosus perquirerem idem mysterium supplere potuisset panis a presbytero quotidiana celebratione sacratus, ut in eo passionis Dominica et resuscitati corporis et manifestati disciplulis species, satis fuisset nobis. Perpende, ait, sicut, fili mi, multæ Ecclesiæ sunt per universum orbem terrarum, propter diversa loca, et tamen una sancta est catholica Ecclesia, propter unam fidem: sic et multæ oblatæ propter vota offerentium, unus panis est propter unitatem corporis Christi. Nam panis ab episcopo consecratus, et panis a presbytero sanctificatus in unum et idem corpus Christi transfunditur, propter secretam unius operantis potentiae virtutem. Sed quodammodo aliud esse dicitur, quod virginali utero sumpta carne crucis injuriam sustinuit, de sepulcro resurgens discipulis apparuit, cuius memoriam in pane presbyteris collato episcopus agere videtur: aliud quid per mysterium agitur, dum episcopi et omnes sacerdotes in mensa altaris, sub sacramento communicate cruxis panem sanctum secreta oratione quotidie consecrare videntur, quod ad illud respicit, quod consecrantes super ordinationi presbyteri cum pontificali oblatione percipiunt. Nam illud Dominicum corpus ex mortuis suscitatum, et in celis locatum, iam non moritur. Istud sacramento

rum, quotidie nobis moritur, quotidie nobis resurget, apparet et comeditur. Sed nec in hoc mens fidelium scandalum dubietatis debet incurrire, quod Christum semel gustata morte jam non ultra moritum audit, cum carnem assumpti hominis in paterna gloria sedentem, et hic sanctificatum panem verum Christi corpus audit nominari, dum et illud de Virgine assumptum, et istud de materiali et virginali creatura consecratum, unus idemque artifex Spiritus invisibili operatione in substantiam vere carnis transfundit : carnis videlicet non eiuslibet, sed vere Christi de qua ipse ait : *Nisi manducaveritis carnem meam, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Quod utique exponi alio tempore indiget, et fidei oculis intueri. Hoc tantum quod ad praesens negotium spectat solvamus, quod quidem nec subditis nec novis adinventionibus constat expositum. Nosti populo Hebreorum sub Moyse et manna de cœlo per annos quadraginta subministratum : qui Moyses dux populi secundis adjutoribus, septuaginta viris videlicet de eodem populo sustentabatur, per quos forma presbyterorum exprimitur, qui nunc in Ecclesia novitia, pontificale onus in se suscipientes regendis populis invigilant. Porro sumens de spiritu Moysi, illis septuaginta senioribus dedit, per quos populum sibi commissum per quadraginta annos judicavit, quia dux noster Dominus Jesus Christus discipulis quos ad prædicationis officium missurus fuerat in mundum, spiritualium dona charismatum infudit. Illi post immolationem Agni paschalis manna cœlitus misso per quadraginta annos sustentati sunt. Quem cibum cœlestem, quam suavitatem angelicam non per typicas aut umbratiles figuras, sed indubitatam unionis veritatem repræsentat ille Dominicus cibus, quem per quadraginta dies sumendum tanquam salutis viaticum, pontifex novis Ecclesiæ cultoribus distribuit, quos suæ pastoralis curæ vicarios, adjutores ad erudiendam plebem sibi commissam constituit, ut dum istum pre oculis habentes degustant, illum mente pertractent, qui de cruce morte triumphata ad Patrem ascendit, dumque a semel ipsis consecratum corpus percipiunt, illum fidei gustu experiantur, per quem quotidie Christus nobis moritur et resurget, per quem usque ad consummationem sæculi manere se nobiscum pollicetur. Hæc pauca de multis, quæ repetita memoria, et multo ex tempore dissuta licet recitasse, ad praesens sufficiant, dum ego codicem de ejusmodi exemplaribus a Romano scrinio prolatum perlegam. Vobis facile est de paucis multa cogitare, aut certe quod irrationaliter factum videtur, sanioris consilii ratione colligere.

A quoque vestri fideli et amici vestri Ebali, si divina benignitas allubescat (17), quanta novimus ope subvenire paravimus, mittendo Galieni potionem in et totidem theriacæ diatessaron ; que quid valeant, et modus acceptanceis vel servationis earum in vestris antidotariis facile reperitur. Vulgaginem etiam petitam vobis mittimus, quamvis æstatem vestram tali jam vomitu fatigari non suadeamus, sed eo potius si opus sit allevari, qui frequenter et sine periculo fieri possit oximelle et raphanis vel certe, quod seniori magis conducibile est, morantem alvum laxativis pillulis incitari. De quibus ultro vobis sere nonaginta oblatis, cetera bona nostra vestra putate. Valete.

EPISTOLA v [olim I].

(Ante annum 1007.)

De tribus quæ sunt necessaria ad profectum Christianæ religionis.

Venerabili Patri et domino sibi semper amando ADEODATO FULBERTUS exiguus.

Inter hesterna et secreta colloquia, pro ædificandis fratribus adhuc infirmis, atque novitiis, me ad scribendum tua imperiosa coactaverat auctoritas. Ecce habes pauperis quidem ingenii opusculum, sed non ignobile fidei monumentum. In quo queso non eloquentiae ornatum, sed obedientiae perpendas vota, nec eruditis auribus æstimes fatua verba revelanda, ne pro rusticò stylo sacra vilescat materia; alioquin de talibus præstat siluisse, quam aliquid inconditum edidisse. Incomprehensibilem enim divini consilii altitudinem, sapientia humana puro cognitionis intuitu comprehendere non potest; quia dum mens nostra ultra se præcipitanter erigere usque ad inaccessiblem secretorum Dei visionem appetit, infirmitatis suæ obstaculo reverberata, et intra ignorantiae suæ angustias coarctata nec quod ultra se est valet comprehendere, nec quod intra se est æstimare: unde scriptum est: *Altiora te ne quæsieris, et profunda consiliorum ejus ne investigaris* (Eccli. iii, 22). Posuit (inquit Propheta) tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12): has tenebras multi perscrutari incipientes, et alia ex aliis asserentes, in crassas et palpabiles errorum tenebras D devoluti sunt. Porro mundi sapientia exterius eloquentia nitens, intus vacua a virtutis sapientia manet, semper enim querit, et nunquam invenit, quia profunda mysteriorum Dei non humanæ disputationi, sed fidei oculis revelantur, sicut Dominus in Evangelio ait: *Pater, gratias tibi ago, quia abscondisti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea normatici (Matthew vii, 25) Ego mons humana cum*

ptibilia ex corruptibilibus metiri præsumat, ne dum cœca disputatione clausa pulsat, et operta non videt, propriis defunctionibus captivata, et cœcum sensum sequens, in erroris præcipitiū cadat. Tria si quidem nobis sunt ad profectum Christianæ religionis proposita, sed ad consummatam justitiam perinde necessaria, ut in his tota humanæ salutis summa consistat: sine his justitia nomen habet virtutis, præmium non habet virtutis. Horum primum est intelligere, et firmiter tenere mysterium Trinitatis, et unius veritatem Deitatis. Secundum salutaris baptismi rationem nosse vel causam. Tertium in quo duo (17) vitæ sacramenta, id est, Dominici corporis et sanguinis continentur. In his tribus multi nimis carnaliter intuentes, dum plus carnalem sensum quam fidei areana mysteria contemplantur, in abruptum perniciosi erroris præcipitium devoluti, nec rerum veritatem, nec sacramentorum virtutem percipiunt; et ideo ab unitate Ecclesie divisi, dum fieri molunt discipuli veritatis, magistri flunt erroris. Prætermissa itaque luce veritatis, tenebrosas proponunt calumnias, et sacras Scripturas verbis sacrilegis nitunt adulterare, aut (18) furtivis erationibus recidere, sicut hoc quod Dominus ait: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x., 30), Arius dictum de unitate substantiæ intelligere noluit. Sabellius ad personarum proprietatem *sumus* non retulit; et in hoc quod ait, *Pater major me est* (Joan. xiv., 28), Arius non humanitati, sed divinitati ascripsit, et ideo indignam vitam digna morte finivit. Cujus auditores quoniam Spiritum sanctum Deum esse negabant, de Evangelio eraserunt illud quod Salvator ait: *Spiritus est Deus* (Joan. iv., 24), et de Epistola Joannis eraserunt: *Et omnis Spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est* (I Joan. iv., 3). Sicut Nestorius qui dicebat beatam Virginem non Dei sed hominis tantum genitricem, ut aliam personam hominis alias faceret deitatis, neque unum Christum in Verbo Dei et carne et anima credens sed separatis alterum Filium Dei, alterum filium hominis predicans, et illum Apostoli locum ubi dicit: *Quod apparuit in carne virificatum est in spiritu* (I Petr. i., 18). Quem locum Macedonius per immutationem Scripturæ apostolicum dictum sic voluit definire, id est, ut esset Deus apparuit in carne, et in eo quod ait idem Apostolus: *In similitudinem hominum*

A *factus, et habitu inventus ut homo* (Philipp. ii., 7). Marcion phantasiam corporis et non corpus confessus est in Christo fuisse. Sed Dominus noster Jesus Christus in unitate unius ejusdemque personæ ex duabus, et in duabus substantiis, divina scilicet et humana subsistens, et mira protulit ut Deus, et infirma sustinuit ut homo, ut cum verum Deum sublimia opera loquerentur, verum hominem flebilia demonstrarent. Deus, inquit Apostolus, *erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (II Cor. v., 19), Deus in Christo, Filius Dei in filio hominis, divinitas operabatur in homine. Demus verba hominis: *Pater major me est* (Joan. xiv., 28). Demus Verba Dei: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x., 30). Loquatur in Christo nostra infirmitas et conditio. *Filius*, inquit, *hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. viii., 20). Intonet vox divina: *Omnia que habet Pater mea sunt* (Joan. xvi., 15). Quasi homo esurit, quasi Deus quinque hominum millia pascit. Quasi homo dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi., 38), quasi Deus considerat: *Nemo tollat a me animam meam* (Joan. x., 18). Quasi homo in cruce pendet, quasi dominator latronem alloquitur: *Hodie tecum eris in paradyso* (Luc. xxiii., 43). Si quis ergo mente captus unius Christum et Deum dicit esse substancialiter compungantibus inter se rebus, aut solum hominem cœlo lapsum, aut solum Deum dicere crucifixum. Sed non est ita. Nam neque solus Deus mortem sentire, neque solus homo mortem superare potuisset, quam evidentissima ratione, substancialium distinctione, homo suscepit, et Deus vicit. Sed Ariani, utramque formam distinguere nescientes, quæ erant hominis ad Deum impie retulerunt. Nullam itaque tenentes inter celestia et terrestria rationem, dum dare proprietates suas partibus nesciunt, quantum in ipsis est Dei substancialiter divisorum, et dum ad sola hominis verba respiciunt, Deum sine intellectus lumine perdidissent, et cœcum sensum in præcipitia ducui sequentes, inaluerunt dicere minorem Deum, quain hominem et Deum. Nobis vero hanc substancialium diversitatem ex hoc perpendere promptum est quod alia est illa nativitas, vel natura, in qua, juxta Apostolum, *Factus est ex muliere, factus sub lege* (Galat. iv., 4); alia qua erat in principio apud Deum, (19) alia qua creatus ex virgine Maria, hu-

(17) *Duo vitæ sacramenta, id est, Dominici corporis et sanguinis continentur.* Adverte, lector, haec verba: Ne putes revera duo esse sacramenta corpus et sanguis Christi Domini. D. Thom. si quidem p. iii. art. 2. q. 73, quærens utrum sacramentum eucharistiae sit unum vel plura, resp. quod materialiter sunt plura signa, sed formaliter et prefective unum sacramentum, in quantum ex eis perficitur una refectio.

vōμισα δογμὰ τὸ θεῖον παραχαράττοντας, id est, trapezitas malos, qui velut monetum, ita divinum dogma pervertunt et adulterant. Quam rectius tuba illa Romani sermonis Latinaeque eloquentiae Khodanus, hoc est Hilarius ad Const. Aug.: *Catholicus sum, inquit, nolo esse hereticus; Christianus sum, non Arianus.* Et mihi melius est in hoc seculo mori quam, alicujus privati potentia dominante, custodi veritatis dignitatem corrumpere.

miliatus in terra, alia qua sine initio manens creavit cœlum et terram, alia qua dicitur in mœro doluisse, in lassitudine dormisse, inedia esurisse flevisse, alia qua dicitur paralyticos curasse, per quam nesciens gressum jubetur incedere, solitus in muliere sanguis venarum sistitur, excus a nativitate illuminatur, imperio tumentes fluctus solidantur, mortui suscitantur. Quæ cum ita sint, Christum in duabus substantiis consistentem unum eumdemque Deum verum, eumdemque hominem verum esse fateatur necesse est, quisquis religionis Christianæ non vult inaniter, imo damnabiliter portare vocabulum. Ita utriusque naturæ veritate servata, verum Christum in virtutibus et passionibus nec confundat fides vera nec dividat, quia personalis unitas in eo divisionem non recipit, et utriusque naturæ veritas inconfusa persistit. Non enim alter Deus, alter homo, sed unus idemque Christus Deus homo. Profecto idem Deus Christus est, qui mortem sua divinitate destruxit. Idem quippe Dei Filius, qui divinitate mori non potuit, carne mortuus est, quam mortalem Deus immortalis accepit; et idem Christus Dei Filius carne mortuus resurrexit, quia immortalitatem sue divinitatis carne mortuus non amisit.

Sed de hoc dictum satis pro modulo nostro estimamus, non quibuslibet, sed quibus in Scripturis versatur studiosa devotione. Nobis plane ea singularis instant intentio, ut, quoniam conperimus aliquos nimis carnaliter intuentes quedam horum in quibus nostræ salutis mysterium constat, tanquam inania aut otiosa deputare, hos a tam perniciose opinionis vanitate revocatos permonceremus in rebus sacramentariis non tantum quæ videntur spectare, quantum invisibilem mysteriorum potentiam fideliciter aestimare. Quid enim ad fidem venientes proficere arbitramur, si nihil ultra quam quod visibilibus motibus agitur, regenerantis gratiae præstet effectus? Scimus et vere scimus, nos prima nativitate pollutos, secunda nativitate mundatos; prima nativitate captivos, secunda nativitate liberos; prima nativitate terrenos, secunda nativitate cœlestes; primæ nativitatis vitio carnales, secundæ nativitatis beneficio spirituales; per illam filios iræ, per istam filios gratie. Proinde quidquid pravum quisque concepit adversus sacri baptismi reverentiam, sciat refunxi in Dei injuriam, qui ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5).* Salutaris igitur disciplinae gratia est, baptismi rationem nosse vel causam, sicut Apostolus ait: *Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia simul vivemus cum Christo. (Joan. vi, 8).* Communi enim cum Christo, et sepeliri ad hoc tendit, ut cum illo resurgere possimus, et cum illo vivere. Sed dicis mihi: Quomodo hoc quod ad defunctos pertinet, in viventibus possit impleri? Dominus noster Jesus Christus beneficia nobis sua pro nostra salute commendans, et sollecite

A sensibus nostris, memoriam sue mortis et sepulturæ atque etiam resurrectionis insculps, ineffabilia contulit baptismi munera, per quæ superveniente primæ originis sine, ei commortui et intra sacrum gurgitem concepulti, demersi resurgeremus, vita emergente criminibus. Vide quid agit artifex misericordie. Tale tibi invenit tumuli genus, quo sciret peccata sepelire, et peccatorem nescire obruere, ut descendente homine in fontem, tanquam in sepcrum delictorum, reus exiret ad portum, et sola paterentur delicta naufragium. Proinde aqua et Spiritus sanctus sociantur causis, sed beneficiis separantur. Requiritur sane in baptismatis sacramentis aqua propter sepulturam, Spiritus sanctus propter vitam æternam. Remove Creatoris nomen, et non habet creatura quod præstet. Hæc similitudinem mortis imitatur, ille veritatem salutis operatur. Sed fortasse ad credendum propositis mens titubat, nisi testimoniorum sequatur auctoritas. Audi igitur Apostolum ad Romanos. *An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus? Concepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi, 3, 4),* et cum dixisset, *concepulti magnifice adjecit: Si. inquit, complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Ibid., 5).* Sicut ergo Dominus noster Jesus Christus tribus diebus, et tribus noctibus corporaliter sub terre sepulero conditus fuisse describitur, et homo ita sub cognato terre elemento trina vice demersus operitur, ac sic vitalis imitatione mysterii dum demergitur sepelitur, dum elucetur suscitatur. Inter hæc quid ad hæc aqua, et quid Spiritus sanctus operetur adverte. Aqua velut morientem deducit in tumulum, Spiritus sanctus velut resurgentem perducit ad cœlum. Utrum vero homo baptizet, an Deus; ratio ipsa declarat. Nam cum peccatore baptizante peccata donentur, dum nonnunquam criminoso, baptismi mysterium celebrante, crimina remittuntur, hic homo qui videtur conferre quod non habet, utique tanti munieris non auctor, sed minister intelligiatur, unde etiam Baptista ipse sanctissimus ait: *Qui me misit baptizare ipse mihi dixit: Super quem videris Spiritum sanctum descendenter et manenerem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i, 33).* Quod nimis ipsa baptizantis verba ministri patenter insinuant, cum baptismi sacra munera non a se arroganter dari, sed ab ipso Deo auctore profiteretur, sub verbis hujusmodi: *Deus qui te regenerat ex aqua et spiritu, ipse te linit chrysimate salutis.* Non igitur audiendi sunt, qui dicunt ad fidem nostram venientes, specialiter ab homine baptizari, vel Christianos primum aut catechumenos baptizatos (20): quod audiem haereticæ de Baptista Joanne

intelligi volunt. Sed quis enim catechumenum dicere audeat? qui, adhuc in utero matris, Spiritu sancto est repletus, qui gratiam ante vitam, benedictionem meruit haurire antequam lucem? qui, ad baptismum præelectus a Domino, ipso baptismi officio est sanctificatus: quod quidem baptismum sub Trinitatis sacramento factum legitur; dicente enim Domino: *Hic est Filius meus dilectus* (*Math. xvii, 5*), Pater in voce. Spiritus sanctus in specie columbae, Filius adfuisse probatur in corpore. Postremo de catechumeno Baptista non nos, sed ipsum baptismatis calumniantur auctorem. Nostrum vero baptismum conditor ac redemptor instituit dicens: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*). In quo sane mysterio, Spiritus sanctus Patri et Filio inseparabili societate connectitur, et propterea in Christo renati merito eum vitae auctorem credunt, sine quo omnino celebrari vitae sacramenta non possunt. Ipse enim cœlestium charismatum auctor, ipse spiritualium munerum dispensator, ipse criminum absolvitor et peccatorum remissor. Quem enim vides naturæ debita laxare, auctorem cognoscere naturæ. Sic enim Spiritus sanctus ita unius est cum Patre potentia, ut, in ejus comparatione, nihil amplius paternæ possit ascribi glorie vel naturæ.

Jam nunc ad illud Dominici corporis et sanguinis transseamus venerabile sacramentum, quod quidem tantum formidabile est ad loquendum: quantum non terrenum, sed cœleste est mysterium; non humanae aestimationi comparabile, sed admirabile; non disperandum, sed metuendum. De quo silere potius aestimaveram quam temeraria disputatione indigne aliquid definire; quia cœlestis altitudo mysterii plane non valet officio linguae corruptibilis exponi. Est enim mysterium fide non specie aestimandum, non visu corporeo, sed spiritu intuendum. Cui quidem ad usum profuit, non superstitionis mortalium cultura, sed cœlestis disciplinæ magistra auctoritas, non doctrina humana, sed institutio divina. Cujus potentis mysterii secretum quandoquidem ratio rerum mole victa comprehendere non valet, hoc tantum fides teneat, quia quidquid inter homines Deus egit aut pertulit, causa servandi humani generis vel reparandi gratia fuit: in quo beneficia sua, quæ ab initio dederat, sic semper dilexit, ut, nostris malis licet offensus, pronior semper ad indulgentiam foret quam ad vindictam. Inde est quod damnationis nostræ proscriptionem, quam primi parentis transgressio miserabiliter in posteros transfuderat, evacuare disponens, carnis nostræ morticinium suscepit, per quam immortalis moriendo captivitatis nostræ causam solvisset. Inde est quod, reparatam humanæ originis dignitatem sciens semper diabolum invidere, et ne-

A vidit expiamenta, ut, quia corpus suum, quod semel pro nobis offerebat in pretium, paulo post a nostris visibus sublaturus fuerat in cœlum, ne sublati corporis fraudaremur presenti munimine, corporis nihilominus et sanguinis sui pignus salutare nobis reliquit, non inanis mysterii symbolum, sed compaginante Spiritu sancto corpus Christi verum, quod quotidiana veneratione, sub visibili creaturæ forma invisibiliter virtus secreta in sacris solemnibus operatur. De quo sub hora passionis suæ ipse famili aribus suis ait: *Hoc est corpus meum* (*Math. xxvi, 26*); et paulo post: *Hic est sanguis meus Nori Testamenti, qui pro vobis fundetur* (*Ibid., 28*); et alili: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi, 55, 57*). Qua veri B magistri auctoritate animati, dum corpori et sanguini ejus communicamus, audenter fatemur nos in corpus illius transfundi, et ipsum in nobis manere. In nobis ipsum manere dico, non solum per concordiam voluntatis, sed etiam per naturæ unitæ veritatem. Si enim Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cibo Dominicō sumimus, quomodo non naturaliter Christus in nobis manere existimandus est? qui et naturam carnis nostræ jani inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suæ ad naturam æternitatis sub sacramento nobis communicandæ carnis admiscuit? Ita ergo in Deo sumus, quia et in Christo Pater est et Christus in nobis est. Cum vero in re omni sint erga nos inæstimabiles divitiae Dei, adeo ut majestate abscondita corruptibile pro nobis corpus induerit; contumeliis et passionibus subdiderit, quo opem ferret assumpto homini; quid indignum Deo judicari potest, qui uterum Virginis subiit, si virginibus creatis infunditur? quæ licet simplicis naturæ paulo ante præferant imaginem, postmodum cœlestis, ubi sanctificatione inspirata majestas vera diffunditur, et quæ substantia panis et vini apparebat exterius, jam corpus Christi et sanguis sit interius. Gusta igitur et vide quam suavis cibus, et pergunta quid sapit. Sapit, ni fallor, cibum illum angelicum habentem intra se mystici saporis delectamentum, non quod ore discernas, sed quod affectu interiori degustes. Exere palatum fidei, dilata fauces spei, vi D scera charitatis extende, et sume pane in vita, interioris hominis alimentum, non arte pistoria fermentatum, sed incarnatæ deitatis vitale pulmentum. Sume nihilominus vinum non sordido cultore calcatum, sed de torculari crucis expressum. Gusta, inquam, cœlestis pabuli suavitatem, sed ne nausees terreni germinis saporem. De fide etenim interioris hominis procedit divini gustus saporis, dum certe per salutaris eucharistiæ infusionem influit Christus in viscera animæ sumentis, quem diva mens castis

gloria Patris subliuem. Juxta quas species Christus gratum communicantis intrans habitaculum, tot, ut ita dicam, suavitatis odoribus mentem reficit, quot formis intimae revelationis oculus meditantis eum peruerit intueri.

Nec vanum tibi videatur quod juxta animae desiderantis intuitum dicimus Christum formari intra praecordia communicantis, cum non nescias patres nostros veteris eremi solitudinem peragrantes pastibus refectos; quibus imber secundus cibum unicorem, sed diversi saporis intulit, et juxta singulorum appetitum infundebat saporis varii oblectamenta: ut quidquid aviditas concupisceret, occulta largitoris dispensatio subinserret; quibus prehebat gustus, quod ignorabat aspectus, quia aliud erat quod videbatur, et aliud sumebatur. Desiste igitur mirari: quod legis manna sub umbra signabat, hoc Dominici corporis pandit veritas patefacta; in quo deifica maiestas miseranter nostrae infirmitati condescendit, ut, quo alimenti genere corpora aluntur humana, idem in corpore sensualiter sapiat, sed Deus in pectore perficiat, sicut ipse ait: *Qui manducat me, ipse vivet propter me. Hic est panis qui de celo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna in deserto et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, rivot in eternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi, 58).* Jam jam procul removendus est totius lubricae scrupulus dubietatis: cum is qui est auctor muneris, testis est veritatis. Dubitat enim nefas est ad cuius nutum euneta subito ex nihilo substiterunt, si, pari potentia, in spiritualibus sacramentis terrena materies, naturae et generis sui meritum transcendens, in Christi substantiam commutetur, cum ipse dicat: *Hoc est corpus meum;* et paulo post: *Hic est sanguis meus.* Sed hanc Dei possibilitatem estimatio humana non capit, nisi ipsum, quicunque es, discutias, qualiter de massa perditionis factus es in populum acquisitionis, et de vase ira prodisti vas misericordiae: ut qui paulo ante fueras alienus a vita, peregrinus a venia, subito initiatus Christi legibus, et salutaribus mysteriis innovatus, in corpus Ecclesiae, non nature privilegio, sed fidei pretio transisti, nullo molis corporeo additamento, te ipso major factus es: invisibilis quantitatis augmento, in exterioribus idem es, in interioribus longe alter es. Sicque de servo filius effectus, praeterita vilitate deposita, novam subito induisti dignitatem, ut non solum haeres, sed corpus Christi factus, Deum in corpore tuo portares. Quae res tantae novitatis, tantae dignitatis, tam subite mutationis pretium? Vide in omnibus misericordiæ

(20^a) Militum qui de nostro casamento beneficium

cœlestis artificium, vide regenerantis gratiae mirabile sacramentum, et adverte in istis imperiosum Verbi operantis opifcium, cuius nutu rerum elementa, de nihilo in hanc mundi formam mutabili ordine compaginata, inexplicabilem ejus potentiam ipsa sue pulchritudinis specie testantur. Si ergo Deum omnia posse credis, et hoc consequitur ut credas; nec humanis disputationibus discernere curiosus insistes, si creaturas quas de nihilo potuit creare, has ipsas multo magis valeat in excellentioris naturae dignitatem convertere, et in sui corporis substantiam transfundere. Multo magis dico, non quod inferioris potentiae in rebus creandis quam immutandis fuisset. Sed humanae opinioni usuale, non divine ratione comparabile. Ideo fides pre omnibus bonis summum meritum est; haec te inducat ad credendum, te consecrantis potentia roboret ad sumendum. Promittit digne sumentibus beatæ spem immortalitatis; judicium minatur indignis, ut est illud Apostoli: *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (1 Cor. xi, 29).* Quo multi, scelerum suorum conscientiam perhorentes attentius, se longe faciunt a sacramento vitæ, non attendentis quam terribiliter Dominus comminatur, dicens: *Nisi manduca veritatis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54).* Quod alternantium causarum judicium intuentibus, summa vigilantia est adhibenda ut emendatis actibus nec indignè sumant, nec perniciose refugiant.

C

EPISTOLA VI [olim VI].

(Anno 1008.)

Nota notus R. FULBERTUS.

Hoc à vobis exigo: securitatem de mea vita et membris, et terra quam habes [habeo?], vel per vestrum consilium acquiram. De auxilio vestro contra omnes homines, salva fidelitate Roberti, de receptu Vindonici castri ad meum usum et meorum fidelium, qui vobis assecurabunt illud; commendationem vestrorum militum, qui de nostro casamento (20^a) beneficium tenent, salva fidelitate vestra; justitiam de querimonia Sanctionis et Huberti, et de querimoniis canonicorum Ecclesiae nostræ, et de legibus atriorum nostrorum. Si haec facere vultis, paratus sum conventionem quam vobiscum iniit observare; si non vultis, nolite me itinere fatigare. Valete.

D

EPISTOLA VII [olim VII].

(Anno 1008.)

Gloria et honore digno patri et archiepiscopo suo LEUTHERICO (21) FULBERTUS humilis episcopus cum venerabili Cenomanensium episcopo Avisgaudo salutem.

Scientes vos habere zelum divinæ legis, nec nimis exercitum suum cum Leutherico archiev. Seno-

nus opitulari velle quam debere fratribus vestris, A sed et plurimum posse; fiducialiter a vobis auxilium petimus in necessitatibus nostris, in præcursorem Antiechristi Hebertum cōmitem Cenom., qui sedem episcopalem ejusdem civitatis evertere nittitur. Episcopum enim prædictum videlicet Avisgaudum in ea cum pace manere non sinit: domos ejus et terras, et fruges et omnia victualia, insuper et præbendas canonicas Ecclesiæ pervasit. Haec itaque vos ad vivum sentire volumus, nisique indissimulato propellere: et ut facilem modum habeat petitio nostra, precamur vos illi commonitorum scribere, ut jam dicto episcopo sua reddat, et eum in pace vivere sinat. Alioquin pro certo noverit se a vobis et suffraganeis vestris excommunicatum iri, ex illo die quo eum excommunicaverit Avisgaudus episcopus. Commonitorum autem quod illi sacrilego vestra dignatio mittet, nobis transscribi volumus, et mitti. Vale in infinitum, angelus magni consilii te, consule Christo, servet.

EPISTOLA VIII [olim IX].

(Circa annum 1008.)

FULBERTUS, Dei gratia Carnotensis episcopus, domino H., Turonensem subdecano sibi dilectissimo, gratiam et benedictionem Dei.

Cum vestram charitatem noverim plurimis in obsequiis libenter mihi paruisse, adhuc etiam parere cupientem, vix [ob] saticatem cedere, mando vobis obnoxie precans ut accingamini ad causam quam expono. Apud vos morabatur olim quidam bonorum extortor, legum contortor, Girardus nomine, qui susceptum unum caballum a famulo nostro Deodato debuit comparare triginta duobus solidis, pro arrabone datis duodecim nummis, cumque reliquos speraret Deodatus ad præfixum terminum se reppertrum, fefellerit eum ille subdolus, a nobis Turonem profugiens, nec equum postea nec pretium remittens, quamvis eum Deodatus sœpe utrumlibet agere per legatos postulaverit. Haec de causa mitto ad vos unum ex nostris hominibus, qui ipsum Girardum notum vobis faciat, in audientiaque vestra vice Deodati hanc ipsi querelam intendat, qualibet lege censueritis revincturus eum, si forte, ut est impurus, dissimulaverit se rem istam scire, ant si ita esse, etiam negaverit. Deinceps talem in eum qualem jus poscit, date, queso, sententiam, ut vel Deodato rem suam legaliter solvat, vel debitas poenas iuat. Vigeat semper alacritas vestra.

EPISTOLA IX [olim X]

(Circa annum 1008.)

Patri et consacerdoti suo FULBERTUS.

Crede. Pater nullam me compositionem impunenti

EPISTOLA X [olim XIX].

(Anno 1008.)

FULBERTUS Dei gratia episcopus GUNTARTO HUBERTO vicecomiti, ROGERIO, BUCARDO, HUGONI filio Hugo-nis, OTREDO, HAMELINO, HUGONI filio Herbrandi, et uxori Guismandi, et omnibus illis qui tenent casa-mentum sanctæ Mariæ Carnotensis Ecclesiæ per donum Reginaldi episcopi.

Voco vos et admoneo ex parte Dei et sancte Mariæ et nostra, ut infra proximum Pascha ve-niatis ad nos, aut nostrum servitium facere, aut de vestris casamentis legitimam rationem reddere. Quod si non feceritis, excommunicabo vos propter con-tumeliam vestram, et interdicam ut non audiatis divi-num officium, nec vivi recipialis communionem, neque mortui sepulturam. Quin etiam castellum

B Vindocinium et territorium ejus anathematizabo, ut in eis divinum officium non celebretur, neque mortuus sepeliatur. Postea vero ipsa casamenta quæ tenetis ayt uni aut pluribus dabo, ultra etiam vo-biscum de illis non concordabo. Deus vos convertat, filii mei.

EPISTOLA XI [olim XXIII].

(Anno 1008.)

Dilectissimo patri et archiepiscopo suo LEUTHERICO, FULBERTUS Dei gratia Carnotensis episcopus orationis suffragium.

Multum amoris atque fidelitatis tibi, Pater, me debere censeo, per cuius manum a Deo benedictio-nem et sacram unctionem accepi. Unde animus meus ita pendet ex tuo, ut quidquid te justa ratione aut contristat aut hilarat, idem me si resciscam simili modo afficiat. Congratulor itaque tibi super inventis sacris; et Deo, quia tempore tuo revelare maluit, pronus gratias ago. Deinde vero quod Arnulphum casatum Ecclesiæ nostræ tibi tuisque scripsisti injuriū, ægre contra illum et accepi et fero. Unde mox ad villam Alogiam, ubi tunc esse dicebatur, misi legatum meum, sed in alias partes abierat. Uxor tamen ejus mihi remandavit quod, ubi redierit, statim ad me veniet. Quod si veniens tibi satisfacere voluerit, per meas litteras scies. Alioquin ultra terminum qui a te præfixus est, in nostra communione non erit. Simoniacum vero presbyterum, de quo mihi mandasti, in dicēsim ordinatoris sui repelli suadeo; aut, si in tua manserit, ab officio suspendi, ne Ecclesiæ tuae candor immundæ hæresis contagione sordescat. Vale, Pater optime, filii tui memor.

EPISTOLA XII [olim XXIV.]

(Anno 1008 vel 1009.)

Dilectissimo patri et archiepiscopo suo LEUTHERICO, FULBERTUS Dei gratia Carnotensem episcopus sus-fragium orationis et obsequium fidelitatis.

Arnulphum fidelem meum arguendo conveni de his iniuriis unde mihi querimoniam faciat. Sol-

stellum Ebræ, videlicet super ipsam terram sancti Benedicti, de qua contentio est. Arnulphus enim in expeditionem cum Odone comite proficiisci constituit. Unde vos talem diem præscribere oportet, ut et ille de expeditione possit esse reversus, et ego meis negotiis exoccupatus, possim vobis occurrere. Vale.

EPISTOLA XIII [olim XXV.]

(Anno 1008 aut 1009.)

Sancto et venerabili suo LEUTHERICO, FULBERTUS episcoporum humillimus fidelialis affectum et obsequium.

De presbytero vestro ab alio episcopo per pecuniam ordinato, ex auctoritate sanctorum canonum tale vobis consilium dono. Primum degradetur; deinde, ab Ecclesia separatus, duabus annis severa pœnitentia multetur, ut honoris gradus, quos pretio taxaverat, lacrymis conquirere et reparare contendat. Postea, si digne pœnituerit, restauretur. Haec vero quæ diximus, cum in aliis locis tum satis expresse invenietis in canone Toletano II, cap. 9. Cæterum rebaptizationes et reordinationes fieri, canones vetant. Propterea depositum non reordinabitis, sed reddetis ei suos gradus per instrumenta et per vestimenta quæ ad ipsos gradus pertinent, ita dicendo: Reddo tibi gradum ostiarii, et cætera. In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Novissime autem benedictione letificabitis eum sic concludendo: Benedictio Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti super te descendat, ut sis confirmatus in ordine sacerdotali, et offeras placabiles hostias pro peccatis atque offensionibus populi omnipotenti Deo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

EPISTOLA XIV [olim XXVI.]

(Circa annum 1008.)

Plurima scientia et sanctitate pollenti patri et archiepiscopo LEUTHERICO, ultinam Dei parvulus orationis suffragium.

Quod adversarium nostrum Gozonem excommunicastis, a Domino mercedem, et a nobis fideles gratias habeatis. Hoc enim faciendo, et Domino præbuistis obsequium, et vestro discipulo dilectionis indicium. Quapropter si me vestra dignatio de hac ac de alia causa rogaverit, benignam se vobis et obsequentem nostra humilitas exhibebit. Valete.

EPISTOLA XV [olim XXVII.]

(Circa annum 1008.)

Clarissimo patri et archiepisco suo LEUTHERICO FULBERTUS episcopus.

Proreta navis regiae cautus et circumspectus esto. Terreni spiritus insolenter assibilant. Fluctus hujus seculi intamescunt. Promontoria mundanæ potestatis pericula minantur, et more piratarum insidiantur hypocritæ. Inter haec omnia tendendum ad portum cœlestis patriæ. Noli ergo tute ipse tibi bitalassum

A dim naufragus demergeris. Regat te manus valida omnipotentis Domini. Vale.

EPISTOLA XVI [olim LXXIII].

(Circa annum 1008.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensis episcopus Gau-
SLINO abbati regulariter agere.

Præsul Aurelianorum, qui vos excommunicavit, coepiscopos suos idem facere poscit. At ego, correctionis vestre non expers in Kalend. Octob. ei respectum dedi. Unde nunc, frater, commoneo ut, gradus humilitatis interim vel usque ad tertium re-legendo episcopo vestro subjiciamini, sicut decet. Aut si vobis non ita faciendum esse videtur, cur fieri non debeat rationem nobis intimare non pigeat. Ego enim neque legem neque modum ratiocinationis in-